Incipit liber.XII

de aibus in generali et speciali.

He **E**xpedito tractatu de proprietatibus aeris et eoz que in aere generantur. restat dicere aliqua que p̄tinēt ad eius decentiam et ornatum in iōis sicut in ceteris creaturis dei magnalia extollans. Ad ornatum autem aeris p̄tinēt aues et volatilia. vt dicit **D**eda. Et iō aliqua pauca adiuuante christi clemētia sunt de his huic opusculo inscreuda. non quidem de oibus sicut solum de aibus et volatilibus de quib⁹ specialiter fit mentio in textu biblie vel in glosa. Et primo dicendum est in generali deinde in speciali. et hoc p ordinē alphabetti. Eues itaqz qzsi teue. i. sinevia sunt dicte vt dī. **I**si. eo qz ipaz vie nō sunt ē aere determinate et distincte. aues enim motu et agitatione alaz dividunt aerem et incidunt. sed statim post volatilū aere se claudente nullum signū sui transitus derelinquit. Dicitur autem volucres qz volitant alis. vt dī. **I**si. ppter qd et tales qzsi alates. i. alis se leuantes a pluribus nolantur. sine enim alis nō volatā. si ne quarū bñficio de terris in aer a se nō leuant. Uel ideo quis dicit ales ab alieno

w. qz ab illo qui pascit volatilia celi et
dat escam omni carnialitur. i. nutrit. vt
dicit Ipsi. Attenditur etiam animi cōditio
nes p̄prietates penes multa. qz penes
ear̄ subām et cōplexionem. nā ex duobus
elementis inter summe graue illūme le
ue inter medijs animi substantia ē. crea
ta. nam in ear̄ p̄positione aer et aqua potissim
e dominans. et iō qz min' habet ter
restreitatis et pl' aerei levitatis qz gres
sibilia vel natatilia. levitate sue nature
halent ferri sup aerā et dī. Ipsi. aet enī
inclusus inter pennariū cōcauitatez aues
levigat et vt leviter fetatur sursum ip̄
sam disponit et habitat et adiuuat. Unde qz
volucres plus halent pennosita
tis et minus carnis tanto facilius se sur
sum levant. vt patet in ambabus prede qz
exonerata a mole carnis altissimi lato
latus et valde acutus visus et magne aiosi
tatis. vt dicit Arest. li. xij. Item cōside
rat volucris cōditio penes generatōez
Halent enī sibi instaz a natura semina
lem rō em. cuius virtute mouētur natu
raliter ad sui generis multiplicationez.
et sue specie p generationis actum siue
ordinem cōseruat em. vt dī. ab Aresto.
li. vi. H̄es enī inquit aues cū pullificat
faciunt oua qzvis in omnibus non possi
st vidēr. ppter paucitatem. Et autē pri
cipium generationis pulli sicut dicibili
dem ab albugine et abus eius avitello
et post dies decem generatio pulli com
pletur fm oēs sui p̄tes. ita qz erit par
ies distincte et manifeste et habet tūc ca
put toto corpe mai. et si tunc frangeref
oui testa inueniretur caput inclinatum
supra crūs dextrum et eius ale expanso
sup caput. Completa autem generatōe
et singulor̄ membror̄ pfecta liniamēta
tione impituit testa aliqui in die. xvij
vel vicesima. vt patet in gallinis et ex
eunt pulli iam completi triuificati et
aliquādo gemelli. s; inter gemellos vñ
erit maior et alter minor. multoties mō
struosior sicut dicit idem ibidem. li. vi.
Inter oia autem animantia in genera
tionis ordine volucres sequuntur natū
te maximam honestatē. Nam fm or
ginem nature mares feminas cum solū

citidine querunt. inuentas diligunt p
ip̄is pugnant et periculo se exponit sola
modo eis quasi coniugalis amoris fede
re se coniungunt. et fetus ab ip̄is p̄crea
tos solūmodo nutrunt atqz pascunt. vn
de naturaliter inter sexum et sexum. pu
dicant et discernit exceptis paucis i qui
bus degenerat natura vt ponit Aresto.
exemplum de p̄dicibus que obliuiscunt
sexum. onde dicit qz masculus surgit in
masculum. et femina in feminaz et exta
li coitu non fiunt oua pullificatiua. imo
fiunt sicut oua venti et sentitur etiam ex
tali coitu malus fetor. Idem dicit de co
lumba masculo quādo inquit senex non
potest coire. sed solum de osculaſ et saltat
supra masculum. et hoc facit qz de osculaſ
tur et. Observant autē aues in generatō
do tempis cōgruitatem. nam vernali te
pore quando instat rempus generatōis
aves vociferant. mares feminis se affo
ciant nutibz et vocibus ad amorem mu
tuum se inuitant nidiſcant ouant pulli
ſcant pullos generatos nutrunt et edu
cant. sed completo generatōis officio
a cantu cessant et ab inuicem se separant
et vsqz ad iteratum generatōis temp
inuicem nō appropinquant. Item atten
dunt aues quo ad habitatōem. sunt enī
quedam volatilia que humana nam viden
tur diligere frequentiaz. et habitatōez si
cū galli anseres galline columbe cico
nie et zyndines. quedā vō oīno fugiunt
timent et abhorrent hominū cōuersatio
nem sicut aues silvestres montiſer flu
males seu palustres. qz fm varias. corū
cōplexiones varia querunt habitacula
et diuersas sibi vendicat mansiones. nā
que nature sunt magis frigide et humi
de paludes et fluuios frequētant ppter
ctus acquisitiōem nidiſcatōem. pullifi
catōem et fetuum educatiōem. vt auce
merguli anates et cigni in quibz ingenia
ta est natura. vt dicit Arest. vt pedes ha
berent latos clausos et indiuisos ppter na
tandi necessitatē. vt sc̄ pedum latitu
dine aquas p̄pensius pulsant. et sic pulsio
retro aquis quasi remigando in anter
fortius se extendant. Laudas etiam ha
bent breves ne in natando caude made

Liber. XII.

facte pondere impedimentū sentiant. Rostra autem balent lata vt gramina et radices carpant aprius et incidat. colla longa et facilius victimum de pīdo attrahat et acquirant. volatilia vero que calidioris et siccioris nature sunt montuosar et rupearum cacumina inhabitant et frequentant. vt omnes aues pīde que te pīda sunt viuentes. sicut sunt aquile et falcones ac apitres et cōsiles. quibus dedit natura. vt dicit Arest. vngues curios et pedes fortes et nervosos et rostrum curuum et acutum. vt fortius predam retineant et carnem faciliter lanient. Balent autem homini aues modicum carnis et multū plume et sunt magne ansositatis. vt sic sint motus velocioris et volatus fortioris vt dicit Arest. Laudam insup balent subtilem tenuem et longam qua' in volādo se regunt sicut gubernaculus regit nauē. Omnes tales aues scđm Arest. in li. iij. solitudinem diligunt et cu' aliquo socior habitare non possunt. Imo pullos propria se abiiciunt. et statim quād posunt volare rostro eos pītiētes a nido exire compellunt. et in suo consortio vine re nō pīmittit. vt dicit Arest. He et alie aues pīde recipiunt in pīdando diversificationem. quedam capiunt pīdam in aere volando et nunq̄ aliquam pīdam iuadunt sup terram. quedam vero econuerso in terra aues capiunt. sed in aere nunq̄ ledunt. Unde manuete volucres et columbe istarum avium differentiam recognoscunt. et idō qđ pīdones aeris vidēt ad terram fugiunt. quād vero pīdones terre cōspicunt in aera subito se extollunt et que in terra erant in periculo eleuata a terra in aera tutefiunt. vt dicit idem. Item sunt quebam aues nemorose q̄ silvas frequentant et tensas arborē inhabitan summitates. et he quedam sunt certi maioris māsuetudinis. sic sunt oēs modulātes et estiū tempe dulcisimis vocibus in silvis et arboribus resonātes sicut sunt merule et philomene et huiusmodi que tempore amoris maxime cantant in rubis et fructecis nidificant super oua solite cubant. pullos suos diligunt

et educant. Sunt et alia quedam volatilia que campestria precipue frequentat et victimū de terre fructibus acquirunt continue et manducant quales sunt grues et anseres tam domesticē qđ silvestres et huiusmodi aues simul vivere tam in terra qđ in aere diligunt turmatim incedunt speciem suam diligunt. regem sibi faciunt et ei obedient ordinate volant. et qđ docēt inter se vehementissime pugnant rostris se dilacerant et deplumant. sed post pugnam quasi reconciliati simili vo laut. et societatem pristinam non dedi nant. tempestatem futuram pre cogno scunt. et cum vident eam imminere vociferant atq̄ clamant vigilias ordinant et in vigilando vices mutant. Nec omnia continentur in exercitio Basili et etiam Ambro. similiter et in Arestote. Superaddit etiam Arest. et dicit vigil lapillum inter pedes tener ut si forsitan surrepererit somnus. casu lapidis excite tur. et si qua societatem perdit altissime ascendit et vociferando socios suos querit et quousq; inuenierit ad pascua vice descendit. dicit enim qđ rex huiusmodi avium semper primo se deponit et primo de terra se erigit. caput etiā pre ceteris frequentius eleuat et circumspicit. sed si quemq; viderit venientem vociferat et excitat alias ac premit. Item sunt considerande quarundam avium proprietates scđm variam cibatiōem. sunt enim que non cibantur nisi carne vel sanguine sicut omnes aues prede que sunt curui. rostri et acuti vnguis que comedunt omnia animalia que possunt venari. sed nō venantur neq; comedunt aues sui generis sicut faciunt pisces. vt dicit Arest. li. xvij. et tales aues nunq̄ potant aquas ut dicit ibidez. Alia vero sunt volatilia que solis vītūtū seminibus et fructibus ac herbis terre nascentibus et columbe. vt turtures et anseres tam silvestres qđ domesticē. Alia vero sunt volatilium genera que vescitūr. nūt carnibus nūc fructibus in differenter. sicut omnes aues coruinū generis. sic monedula cornices corui et pīce de qđ di. Are. et etiā Bas.

pascunt aues coruini generis pullos suos in iuuentute et iuuenes pascunt parentes in sua senectute. qd etiam debilitatur iuniores in suis humeris eleuant et deferunt seniores. vt dicit idem. **E**t i oibus hominum voluntibus naturalis pietas commendatur. vt homo pietatis obsequium tenegare pentibus erubescat qd ab aubus impendi sibi iuicem non ignorat vt dicit Ambro. Item fuit variam mebro dispositionem considerant alioq; auius apprietates. qz sic dicit **A**resto. lib. viii. Omnes aues in hoc conueniunt qd omnes habent rostrum qd in alijs aequalibus non inuenit. sed in dispositio est differentia qd quedam habent rostrum breve et latum quarum vita quieta est et mansueta quia hominum rostrum est aptum ad sumendum cibum de vicino. quedam vero habent rostrum longum et acutum sicut et longum collum qd acquirunt cibum de profundo. qd cum curuus et acutum. qd talis figura necessaria est ad comedendum et dilacerandum carnem crudam. Hoc autem habet appurum omnis auis. qd bipes est sicut homo. et i pedibus et cruribus dispositio et maxima differentia inuenitur. qd pedes avium uncoz vnguium sunt fortes et acutae quia conuenientes sunt predationi ratione. pedes autem avialium sunt clausi et indutus et lati. quia conueniunt natationi. et omnes aues longoz pedum et crurium habent collum longum et volant extenso collo. et si collum fuerit gracile et debile reclinant ipsum in volando. et egenale qd omne volatile habet crura et conuerso. Quid autem volatile habet umbilicum quando nascitur. sed cum crescit avis laterum umbilicus et omnino non appetet quod continetur cum intestino per interiorum venam. Item considerari possunt quo ad citam retardam pullificatioem. quedam enim multotiens pullificantur colubra que decies ouat in anno. quedam vero multiouant ut gallina. et quedam multoties ut colubra. gallina autem multum ouantes certe moriuntur. ut dicit **A**resto. li. v. Aves autem curuoz vnguiu que carnem comedunt raro ouant. qd non nisi in anno semel pre-

ter yundines que sole inter comedentes carnes pullificant bis. **I**nfirmant autem aues quando cubant super oua sua. ut partet in gallina et in aquila. de qua dicit **A**mbro. vi. qd aquila tuic valde grauatur et absunt ale eius et extantur vngues eius et debilitatur. **S**unt et multe aliae proprietates animalium quas pse qui esset longum hoc solum attendere oportet qd aues iter cetera animantia generaliter sunt substatie purioris leuioris et nobilioris motus fortioris. visus acutioris carnis digestibilioris sapidioris conuertibilioris et sanioris. in nidificando et pullos educando soletie amplioris. **P**ec autem in generali dicta nunc sufficiant.

Capitulum. I.

De aquila.

Discutitur aubus in particulari. **N**on dicendum est. et primo de aquila que velut regia inter volucres obtinet principatum. Inter omnes avium diversarum species aquila est maxime liberalis. ut dicit **Plinius**. Nam predam quam atripit non nimia fame arcessatur sola non comedit. immo aubus eas sequentibus quasi communem exponit sua tamen recepta primitus portione et ideo semper aquilam alie anes solent esse qui sperantes qd de ipius preda eis detestantur aliqua portio impartiri. sed quando preda prius capta sibi non sufficit tamen qd rex de republica vivens auem sibi proximorem rapit et in medio ponit illam. **D**uos lapides preciosos nomine ethiodes quorum unus est masculinus. aliis vero femininus in nido reponit. sine quibus ut dicitur parete nequit. **G**emmamque dicitur achates reponit in nido ut pulsos suos custodiant a morsu reptiliu venoso. ut dicit idem **Plinius**. Est autem aquila ab acumine oculorum dicta ut dicit **Isido**. tanti enim et tam limpidi dicitur visus esse ut cum in aere super maria immobili penna deferatur ut per nimia eleuatione a terra vix humanis partibus obtunbo. de tanta sublinitate pisciculos viderit in mari natare ad istar lapidi

Liber .XI.

descendens pīscem rapit. et sic captas pīdam ad litus trahit. Et autem avis naturaliter calida et secca. pīde auida et su/pra aliariū aūium vires fortis et animo/ sa. cuius fortitudo maxime viget i alis. pedibus et in rostro. qz alas habet valde neuosas et pīc carnosas et ideo in volā lando patiens est laboris qz respectu ma gnititudinis suī corporis parū habet carno sitatis et multū neuositatis. ppter qd in k tum habet fortitudinis et virtutis et mltū eriam habet penitatis. ppter qd etiā plurimū cōtinet leuitatis. Inter omēs aut volutes marie viget in aquila vis vīsua. spūm enī habet vīsibilem tempes ratissimum et in actu vīdē acutissimum solem enī irrevenerat oculis in suero te circiferentia intuef. et tñ vīsus sui acies nō obtundit nec claritate solaris lu minis disgregat. vt dicit Ambro. Dic etiam ambro. sicut et Arest. li. xx. q que dam spēs aquile quā vocat almachor ē acuti vīsus valde. et pullos suos vngue suspēsos radiis solis obiicit et solē aspice re cōpellit et hoc aīcē habent alas cōpletas et hoc eos pīcutit et vītit ad aspectū solis. et si oculus alicuius lacrimē ipsius tanqz regenerem vel interficiem abicit a nido vel cōtemnit. si autē directa acie so lis radii vīderit ipm tanqz sibi in natu ra silem diligit atqz nutrit. quis autē ita irrenelerata solis acie claritatē vide at. vīsum tñ ad pīde aspectū dirigit et in dinat. vt di. Greg. et Arest. li. xiij. Quis inquit vīcor vnguī indigent necessaria acuto vīsu. quoniā vīdet cibū suū et a loco remoto valde. ut pīte et hoc leuat se aquila plus qz alia volatilia. hic etiā i. altissimis rūpibus nidificat ubi loci sub limitate ab oīmodo cursu aduersatio se tutificat et defendit. ubi sīm greg. in altissimis tuta residet et tñ pastis gratia sima ista vīdet. ad altissima se elenat et ascendit. et tñ vīso cadauere vel pīda quā desiderat subito imā petit. Et insup aquila avis difficultē cubans pullificās et pullos suos nutriens. dicit Arest. li. vi. q aquila ad plus ponit tria oua. sed ter tū pīcīta a nido qm grauerter incubat su pīc ea. et subdit. qz illo tempē debilitatē

in tantum q non potest bene venari pul los aūium aliaz. qz tūc incurvantur vīgues sui et allescut ale sue et tunc nūmis grauaf in dando cibū pullis suis. et si cōtingit aquilā hīc tres pullos. ejcit vīnū de nido suo. ppter difficultē nutriendi. sed avis līyni q arabice br̄ cebat nutrit pullos suos casualiter ab aquila sic reiectos vt dicit idem. Item idem docet qz aquilarū diuise sunt spēs et diueris mode cibant et nutritiunt pullos suos. Haec que albas habent caudas in eaꝝ cibatiōe pl̄ laborant. que vero habent nigras minus ī hīmī negocio se fatigant. pullos autē suos ad volandum iam adultos et de nido ejientes paulatim puocant ad volandum et faciūt eos esurire vt anidus eas sequantur in aere. ppter pastum et forsū si pigritauerint ad exēdū pīcutūt eos cū rostro et subtrahūt eis cibū. vt sic cogant eos ad exēdū. et postqz fuerint cōplēti in fortitudine et in peccatis fugant eos a se. et nō sunt plus sollicite sup eos ppter qndā spēm aquile quā aris. vocat achar que cogitat de pullis suis magno tempore. et qm volant pulli volant cū eis ei dante eis ad comedēdā. et qm volat sup illos curam illop agens. pīata ad resiliendū alīs aūibus. si forte conuenient ad nocēdū pullis suis in aliquo seu ledendū. Decoīa tangit Arest. in li. vi. De aquilis vero dicit vt tangit greg. super Job. q quādo eius pulliculi recēter nati ad capiendū grossiorem cibum et digerendū sunt in malidi sanguinem et liq diorem humorem pīde sue in os suum atrahit et fugit et attractum sanguines in ora pulliculop vomit et ita reficit eos cibō leuiori quoqz inualescat ad sumē dum cibū fortiorē. Id hec dicit Aug. et Slinius q aquila in senectute patī caliginem in oculis et grauedinē in aliis suis contra qd incōmodum instruit a natura vt fontem aque scaturientis querat deinde ascendit qzītum pītest p aeratōec et calore solis et labore volatus fortis in calefacit. vnde tunc et calore poris aperit et pennis relaxatis subito descendens ī fonte ruit. ibiꝝ mutatis plumis et purgata caligine in oculis vītes recipit et

sumit. **H**up p̄s etiam dicit idem q̄ cū
senuerit ita induraf̄ et incurvaf̄ eius ro-
strum. vt vix posuit sumere cibum suum.
et cōtra locū incōmodū inuenit remēdiū
um. qz petram sibi q̄rit cōtra. q̄ fortī ro-
strū p̄cutit et allidit. et sic deponit onus
rostri et cibū capiēs resūmptis viribus
inuenescit. **E**t sicut dīc̄ plinius aquila
sedendo sup̄ rupem vel arborē ad solis
claritatēm oculorū aciem dirigit vel post
p̄dām hincinde circūspicit. vel vngues
sūos inspicere non desistit. fel huius est
multū medicinale. qz positiū in collitjs
vīsum acutis et subuenit caligini et alijs in
cōmodis. vt dī. dyas. et etiā constan. **H**a-
bet aut̄ alijs quas p̄rietates minus lauda-
biles. est enī avis excedens in calore et
siccitate. et iō est aiosa et iracuuda. quia
ira fortis non est nisi in corpib⁹ magne
siccatis. vt dī. **A**rest. li. cxi. et aub⁹ ino-
centibus ē aquila inimica et infesta. vñ
gibus enī rapit. et rostro p̄cutit caputa
uis. vocem habet rebantem et generali-
ter oēs aues terrificantem. In aspectu
enī aquile et auditu. terrent oēs aues al-
teius specie etiam aues p̄de. vñ dicit
plinius q̄ herodus et coh̄les aues s̄die
qñ audiunt aquilā vix p̄dant et hoc for-
san accidit extimore. Aquilam enī in ae-
re tantū timent generat om-
nes aues minus aut̄ illam que rapit in
terra. minime autes illam que rapit in
aqua. qz illā nō timent nisi volucres q̄
victus et que r̄atio est in aqua tantum
talis aut̄ aquila multū degenerata no-
bilitate aliarū aquilarū que in aere vlin-
terra rapiūt p̄dām suā. timet enī vul-
turem. vñ dī. **A**rest. li. ix. q̄ amachel ma-
net iuxta mare et magnos lacū et cibatur
ex aub⁹ p̄pe mare qñ ascendunt ab a-
qua. **E**t si viderit vulturem venientem
timebit vñ fugit ad aquā. sed vultur q̄ ē
acutivisus semp̄ volat circa locū illū. et
si exierit avis de aqua in aerem vel i ter-
ram statim rapit eam vultur. s̄ vero diu
fuerit in aqua suffocat. **H**abet aut̄ aqui-
la vñ pede clausum ad modū pedis an-
seris cu quo se regit in aqua qñ solet dei-
scēdere ppter p̄dam. aliū vñ pedē habz
diu ilū cu acutissimus vngibus cu q̄

bus p̄dam rapit. **H**abet aut̄ pennā aqui-
lina quandam latentem corrosiuā vñ
tem. vt dicit plinius. Dicit enī q̄ pena
aquile posita inter aliarū auū plumas.
corripit et corrodit eas. sicut corde sc̄e
te intestinis lupoz in vigella vel in ciha-
ra posite cū cordis factis te intestinis oī
uum eas destruunt et corrūpūt vt dicit
idē. **A**quila societatem nō diligit immo-
fugit. vt dicit **A**rest. li. i. Aves que hūt
vncos vngues nō est possibile q̄ sint cujs
aliquibus socioz suoz zc. Item vngues
habet p̄ mucronibus. et iō qñ sedet sup̄
lapidem retrahit eos et quasi claudit i
tra carnem ne os allidat vel cōterat con-
tra petram. vt dī. **A**rest. li. ciiij. Non insi-
det avis hñs vncos vngues sup̄ arbores
vel lapides. qz natura vnguiū eius est
tra utas duas res zc. Item impia ē con-
tra filios suos qñ eoz vīsus claudit con-
tra solem. qñ eos reputat alienos. Itē
vt ad p̄dam aliarū auū instruat eos et
compellat. rostro eos percutit et vulne-
rat. vt dicit plinius.

Capitulum. II

De accipitre.
Acipiter est avis regia que pl̄
animo q̄ vulgaris est armata et
quod ei in q̄titate corporis na-
tura denegat. vñ ei in virtute et auda-
cia animi recompensat. vt dicit Isido.
Est enī avis vt dicit Isido. alijs aub⁹
capiendis auida a quarum arreptione ac-
cipiter. i. raptor est vocata. Dicit enī am-
Basilius in exameron q̄ accipitres cir-
ca suos pullos sunt crudeles. quia cū sint
habiles ad volandum abos eis subtra-
hant. et percutiendo ad modum aquilarū
de nidis exire cōpellunt et cogunt. qz
eos audere docent. et ad p̄dam excitant
ne adulti effecti repescant ocio et magis
cibū querere q̄ vigorem animi consue-
scit. vt dicit Heda et Ambro. Hūt enī
quidā accipitres p̄dones aeris tm̄. qui
dam vñ terre tm̄ sicut et aquile. vt dicit
Arest. li. vi. Primi aues tantum volan-
tes rapiūt. secundi vero sedētes in terra
percutunt et iuadūt. et inter hos colubā di-
scernit sic de alia dcm ē. Est igit accipi-

Liber XI

anis calida et sicca mole carnis spuma
ra. penar plumarum varietate decorata
strutio i penar de core filima est. sed in
agilitate et animi magnanimitate oino
impar est. Summa ens celeritate nunc
in aere se levat et ascendit in tantum q
ab hominu aspectib se subtrahit. nunc
subito inferius in predam ruit. pectus
vero accipitris est acutissimum. modica si
carne est munitu. An di. Arest. li. xiiij.
Quanto pectus eius magis est acutis.
tanto melioris est volatus. quoniam si ha
beret pectus multu latum moueret mult
um aeris et esset granis motus. Arno
sum autem non est. qz acutum est et debile
esset si haberet cooptorium ex multa car
ne sicut dicit ibidem. Tarima itaqz est
eius fortitudo in pectore et in vnguis
et in rostro quo statim petit cerebrum pre
de sue. Eius fel medicinalis est et utilis
in oculor coliris admisces. visum enim
acut et oculor albugines destruit et co
sumit. similiter et simus eius. Habet au
tem hoc ppxrium accipiter. et di. Grego.
q in senectute quando sentit se pennarum
pondere pgrauari expandit alas suas co
tra solis radios flante austro. et sicut et re
pentina aura et calore resolvente aperiunt
tur pori quibus aptis excutit alas et sic
veteres penne extulit et noue crescunt. et
sic nouitas pennarum ipsum efficit ad vola
dum aptiore. Duo eni sunt genera ac
cipitri. quidam ei est domesticus et quidam
silvestris. qui domesticus est silvestres ra
pitaves et raptas eas domino suo terelin
quit. silvestris vero doesticas raptas aues
indignantibus enim nature est accipiter.
vñ si pdam qua impetrat et sequitur casu a
liquo non arripit. vñ illa die ad manus
domini sui reddit. Propterea autem ut accipi
tri dieta sit ordinata scilicet nimis tenuis.
nec nimis lauta. exabundantibus enim ci
bo impinguantur. et tunc in solefcit aut pi
gescit. et ad reclinatorium redire deponuntur.
Si vero fuerit nimis paucus deficit
accipiter viribus et efficaciam potens ad
pdandu. Solent etiam oculi talium auium
claudi siue tegi ne nimis de manu
gestatis se efferant auiibus vifis ad qz
raptu anhelant et aspirant. Et iō qbus

dam laqueolis illo pedes illaqueant
ne libere ad qualiter aunculam efferant
gestatur in sinistra vt de dextra aliqd re
cipiat unde reficiatur. Seruant autem
accipitres domestici vel domiti in muta
toris ut a pennis veterib et induratis
exonerentur. et sic in iuuentute et de core re
iuouentur. daf autem eis cibus de aliqua car
ne aliquatul venenosa et sic faciliter mu
tentur. Accipitres vero matime ledit fumi
vt dicit Heda. et iō eoz mutatoria a lo
cis fumosis debet esse remota ne eoz cor
pora ex fumi amaritudine ledatur. et ne
plume ipso ex nigredine fumi inscianter
carnibus recentibus et sanguinolentis
reficiantur. et solent eis dari corda auium
que predantur. qd iuuentur et potentes
sunt ad pdandu a suis dominis diligenter
in manibus gestantur. sup plicas repo
nuntur. in pectore et in cauda manibus re
planantur. cu diligentia nutritur. sed qm
moriuntur ab omnibus inutiles reputan
tur. non enim comeduntur. sed potius sup
sterquilinu piciuntur.

Capitulum. III.

De alieto.

Alietus enim glosa Deutero. cuius
idem est qd falco. auis scilicet prede
auida et multum animosa. In
uadit enim aues longe se maiores eas pe
dibus et pectore pcutiens ei inuadens
scdm aliquos vero alietus est auis par
uila capiens alias minutus aues ut di
cit autor aurore. Obtinet et exigua alie
tus corpore vires. Sunt et aues minime
pda cibisq siuus. Exprimit hic aliquem
qui solos verat egenos. Et fm hoc videt
q alietus idem sit q nisu patius q gal
lice dr muschet vel ipse nisu.

Capitulum. IIII

De apibus.

Apes enim Isidorus sunt dicte eo q
fine pedibus nascantur. vel ex eo
q pedibus alligent se inuices et
conectant. Ne fm Isido. solertes sunt et
gignendi mellis officio assignatas et sibi
pprias incolunt sedes non videntes sibi
alueras domicilia sua lenitabili arte pro

nunt et ex variis floribus mirabiliter artificio fauum condunt. textisq; teris plenaria castra replet. exerciti et reges habent et bella mouent. summi fugiunt et ventus et bella. tumultu et asperantur. Has plerique expti sunt de boum cadaue ribus nasci pro his creandis vitulorū occisorū carnes vberant. ut ex putrefactō crux vermes pcreant et postea receptis aliis apes efficiant. sicut scrabrones de e quoz carnib; generant. vt dicitur. Si. bī autem Ambro. in exame. mirabiles sunt apes. ppropriates et insignes et nobiles. Nam apes cōmētē habent sobolem. vnam incolunt mansionē vnius porte claudūtur limine. cōis est latrō omnib; communis cibus. cōmuni opatio. communis v̄sus. cōmuni fructus. cōis est omnibus volatus. cōis est oībus generato. **I**ntegritas quoq; corporis virginalis oībus est cōmuni sicut et p̄tus qm nullo cōcubitu miscens. nec libidine resoluuntur. nec p̄tus quatilis tñ doloribus et tamē maximū filiorū examen cōstituunt nam cō alie voluties viri in anno singulos edant fetus apes gemioscreat et dupli ceteris fecunditate p̄ponderat. **T**ē apes regem sibi creant. ipse sibi populos ordinant. et tñ līc posite sint sub rege. ipse tamē sunt libere. et regē sibi substituunt et naturali affectu diligunt. et summa defensione defendunt et p̄ eo pire pulchriputat Regi suo tātā reverentia exhibent ut nulle de suis domib; exire audeat nec ad aliquos pdire pastus nisi rex fuerit et gressus et volatus sibi vendicauerit principati. Eligunt autē apes sibi in regē in magnitudine et specie magis insignem et qd in rege scipius est mansuetudine clariorē. nam et si habeat aculei eo tamē nō v̄t̄ ad vindicandū. Naturaliter autē apes tanto sunt leuiores quanto ceteris sunt maiores. sed et apes q nō obtemperant regi. p̄pria cōdēnatiō se multat ut aculei sui vulnere moriant. In apū vero examine nulla est ociosa. quedam enim certat quasi in bello campestri cōtra alias apes. alie vigilant circa victū. alia futuras explorant ymbres et speculantur rōcursus. alie ceras de floribus fingunt. a

lie cellulas nnunc rotundas nūc quadras mira cōnexione et equalitate p̄ponit et tñ inter tam diuersa opera nulla alienis laboribus insī diaet. nulla raptu viciū querit. sed p̄prio volatu et labore inter herbas et flores que sibi sunt cōgrua recolligit et requirit. habent tñ apes spicula sua et inter mella fundit venenum si ab aliquo fuerint lacefite. vitamq; suam ponit ardore vindictae p̄ domicilio rum suorū refensione. Apis itaq; et si infirma est robore. valida tñ est vigore sapientia et virtute cuius fructus est omnib; suauis qui suavitate sua fauces obducat et vulnera curat ac in interiorib; vel cibis infundit medicamentū. Hucusq; Ambro. Sunt et alie p̄prietates quas tangit Arist. li. x. vbi ista interseruntur dicunt etiam inter cetera q̄ apum opatōes inter se sunt diuersimode. quedā enī adducit suis aluearibus quo indigent ad p̄parationē mellis ex floribus et frondibus arborū et herbariū et scipue in quib; est glutinositas. et illinunt ex eo superficiem aluearis. et hoc faciunt ppter nocentia alalia. et si introitus aluearis fuerit numis ampli. strictificabūt eos teinde cōgregant mel. et primo incipiūt facēt omos in quibus habitat reges. teinde alias omos in quibus habitant alie a pes aluearia custodientes. et accipiūt ceram ex floribus et cōgregant ipsam cū pedibus anterioribus. teinde mutant eā ad pedes medios. teinde ad coras pedū posteriorū. et post volant cum ipsa. et tūc manifestatur ponderositas i ea. At cum volat apis non tangit flores diuersos nec dimitit vnum florem et vadit ad alium qdū ibi inuenit quod sibi necessarium est et vtile. sed colligit ex eo quo indiget et tunc redit onusta ad locum suū. Qualiter autem mel recolligant et q̄ sit melis p̄pria materia non possumus leuiter distinguere sensu. Frequentat autem liberter folia et flores oliae et manet super ipsam longo tempore ppter spissitudinem foliorū. Quando autem rex earum nequit volare tunc ferunt ipsum turbam apum. et si fuerit rex vnuus mares erunt in vna pte et feminine in alia. Si

Liber.XII.

vero fuerit mortuus mares erunt cū fe
minis in domibus et femina rectoris est
dupla ad alias et habet acutiorem acule
um q̄z masculus et multi de maribus ca
rent aculeis et volunt quasi pungere cu
z aculeo et nō possunt. Rectors autem du
orum sunt modoz. unus est niger et ali⁹
est rubens. et hic melior est. et est apis lo
ha pua rotunda in se tensa constricta in
medio quasi cincta mediocriter villosa.
et differunt apes in pastu. qz quedaz pa
scuntur floribus ornatissimis et sunt diuer
se ab illis que pascuntur in floribus mon
tanis. Nam ille que pascuntur in arboribus
montanis minores sunt alijs et fortio
res et plus patientis laboris. Item apes
sedent sup aluearia et sugunt qd est super
flui in favis. et dicit q si nō faceret hoc
generaret ex eis arae armorerent apes.
Qn autem modicū est de melle in domi
bus deserunt eas et pugnant cu illis qvo
lunt extra hanc mel et ppter hoc videne se
pe sedere sup foramina quasi patē ad re
sistendū. et pugnant breviores cōtra lo
giores pugna forti qn multiz comedunt
de melle et laborant ejercere eas de alueari
bus que non mellificant nec laborant.
Item reges nō apparent extra aluearia
soli nisi magno stipatu apum et ipē in me
dio eaz est et exitus eius est ante exitum
pullor apum tribus diebus. tenide exē
unt apes paucē et volant circa aluearia
et dividunt se p cateruas et vadit csi quo i
libet rege caterua una. et si attingat q et
eat vna pars apum ad alias tūc ille pau
ce residue vadit ad alijs regem et dimit s
tum suum primū regem. et vadit ad re
gem possidentem plures. et si rex quē di
miserunt insequātus eas interficiūt ipum.
Item qn apes pungunt cito post moriūt
ur si totū infixerint et nō retraxerint a
culeum suū. qz impossibile est totū acule
um exire nisi cum eo exeat intestinum.
Rectors autem apum raro pungunt. et
si aliqua apismoriarur in alueari extra
bunt eam residue. qz hoc animal valde ē
mundū plus qz alia animalia. et ppter hoc
ejiciunt stercus suum in volando et nō in
alueari suo qz fetidus odor grauat eas

Similiter ventus unde si fuerit fortis

ventus custodes apum telet tegere ori
ficiūt aluearis ne intrer ventus ad eas
qz autem aluearia efficiuntur aliquo ca
su fetida derelinquit ea. et si attingat eas
ibi morari ex fetore infirmant. quando
etiam nimis quiescent infirmantur et
ejiciunt oculos et cōuenient eis in hyeme
locus calidus et in estate locus frigidus
et si homo dimiserit eis multū de melle
nō multū post opabunt. et si modicum se
gnescunt ad opandum mel. et ppter hoc tebz
custos dimittere te melle bī multitudi
nem apum. et si refecerit eis mel ad come
dendū telet eis pascere sicubus et alijs
dulcibus ne moriant. Itē qn contēdūt
inuicem intra aluearia signū est q vo
lūt discedere ab alueari et iō telet custos
irrorare vīnū dulce intra aluearia. sic
manebit. Hucusq Arest.li. viii. siue. ix.
Item idem li. iii. apes nō faciunt strepi
tum nisi volando et extendendo et cōtra
hendo alas suas p aerem cadentem iter
alas et corpus. Item posteriores pedes
apnū sunt maiores qz anteriores ppter
ambulatōem et vt cito eleuent a terra cu
voluerint euolare. vt dicit idem li. viii.
Item accedit apibus firmitas que ab
Arest.li. viii. dicit cabizōm. alias lalyl
roim. vel laboyzoit. et puis vermiculisq
generantur in aluearibus ex corrupta
uis et quando crescunt illi vermiculi faci
unt tecturam similem texture araneā
et dominantur totū aluear. et idē pu
trectat mel et egrotant apes vel moriuntur.
Item idem li. vii. Apes non generantur
ex coitu neqz ex diversis generibus coe
untibus neqz ex opibus p coitum. In
annis autem pluvialibus multiplican
tur apes valde siue pulli apum. qz ppter
humiditatem multiplicantur superfluita
tes in corpibus. In annis autem tem
pate cōplexionis pulli apum diminuit
vt dicit idem. Item in dietis ptculari
bus dicit. Apes flores amigdalinos pa
scentes faciunt mel magis tempatum et
magis saporosum minusq acutum. Et sp
ritualū mēbroz maxie mūdificatiuum.
apes boabs inxē pascētes zalias herbas
amaras faciunt mel. sed minus dulce. ē
tamen multum mūdificatiuum opilatio

nis splenis et epatis aptuum et hydropi;
corruatuum, et mortis rabidi canis
curarium. Quere infra de melle in tra-
ctatu de liquoribus alias proprietates apsi
in littera. A in tractatu de animalibus
similium et similiis.

Capitulum. V.

De bubone.

Bubo a sono vocis nomen habet.
ut dicit Isidore. Est autem avis ferai-
lis omniusque plumis, sed graui se-
per detenta pigritia, debilis est ad vola-
dum, in sepulchris die et nocte versatur
semper comorans in cavernis, tenet aq-
uid augutes malum pretendere ferit. Ha-
bit in vire visa solitudinem pretendere assi-
runt, ut dicit idem. De bubone dicit. Ex-
ist. li. viii. Monedula inquit pugnat cum
bubone quoniam debilis est risus bubo apud
meridiem. Alarius namque videt te nocte
quod de die, et propter hoc capit monedula quod est
quis corumi generis bubonis oua et co-
medit ea de die, et bubo comedit oua mo-
nedule de nocte, quia bubo fortior est de
nocte quam de die, et monedula fortior est de
die quam de nocte, et aliae aues volant in cir-
citu bubonis et deplumant ipsum, et propter
hoc caucupes cum eo deplendent alias aues
pugna aut istarum arii sicut et bestiarum
non est nisi propter cibum et mansionem cuius
frequenter vilutatus de nocte per sagum est
mortis simili angusti conjectura. bubo ster-
coribus et alijs immundis cibis pascat ab alijs
volucribus hoc odio hater, et tempora
frequentat nocturno repert de oleo lam-
padum satietur, in plurimis tantum et in ro-
stro auribus prode similis esse videt. Sed in
animositate penitus est dissimilis et in
virtute quam ab auribus impugnat in super-
num se vertit et rostro cum pedibus se de-
fendit, mures et reptiliores venas et co-
medit, de nocte evagatur et circuolat de
die vero in parietum rimulis se abscondit

Capitulum. VI

De columba.

Columbe sunt dicte a colore col-
li, eo quearum plume in collo co-
lore multiplici sunt resperse. v
*Columba et onus
et raro et folle
et in simili anima
mitissima*

dicit Isidore. Sunt autem columbe aues multi-
suete hominum frequentiam et consorti-
um diligentibus et in earum multiplicatio-
ne conuersantes quas antiqui venereas non
cupabant eo quod frequenter nidos et os-
culo amorem concipiunt et veneti multus
vacant, et ideo columba dicunt quasi co-
lens lumbos, unde dicit Isidore, nam colum-
be omni tempore et faciunt pullos cum fue-
rit earum manu calida, et fuerit earum ci-
bus paratus, meliores autem faciunt
pullos in autuno quam in vere vel in estate
propter copiam victus, ut dicit Isidore. De
natura vero columbarum dicit. Item. li. v
columba avis est voluptuosa, unde et se-
se osculantur ante coitum et masculus se-
nex non potest coire tamen non cessat oscu-
lari et femina multotiens saltat super
feminam cum non sit masculus, hoc facit
cum osculatur et non ejiciunt semen. Ex-
tali autem coitu faciunt oua aliquando
non pullificata sicut sunt oua vesti, et om-
nes aues que similes sunt columbis o-
uant in vere bis vel ter et faciunt duo oua
sed non ouant tertio nisi quis corrumptitur
scdm. Item idem dicit lib. vi. Columbe
inquirunt pro maiori parte pullificant mare
et feminam, et primus pullus est masculu-
lus et aliquis exit unus pullus uno die et
alius alio die, et masculus cubat de die o-
ua, et femina de nocte, et primi ouum co-
plet se et fundit in xx diebus, et columba
primo penetrat testam et post dividit il-
lam, et masculus et femina calefaciunt pul-
los in uno tempore, et femina est magis sol-
licita circa pullos quam masculus, et tecies
in anno ouant et quinque undecies vel du-
decies sicut in egypto et masculus coit cu-
m femina post annum. Item idem lib. viii
cum pullificant columba statim masculus
regit pullos et si femina tardat venire ad
pullos propter dolorem partus percutit ea
masculus et cogit eam ponere se super pul-
los, et cum crescat pulli vadit masculus et
sugit terram saltam, et illud quod sugit po-
nit in ore pullo, et assuecat eos cibis.
Cum autem masculus ejercere pullos re-
nidit coit cum ipsis. Item columbe ha-
bent proprium sicut et turture, quod caput suum
non erigit quoniam poterit quoque eis suffi-

Liber.XII.

ciat hanstus potus. Vixit autem columba et generaliter cubantibus ad annos. et
ducuntur Arest. Proprietates autem columbarum visuales et multus notus tangit glo-
sum verbum illud. Oculi tui columbarum. Ia-
tico. i. Columba inquit felle caret. rostro
non ledit nisi parem suum forte. incavus
naturam petrarii nescivit alienos pullos nu-
trit. columbas alias errantes associat et re-
colligit. iuxta flueta manet meliora gra-
na eligit. geminum per cantu reddit. grega-
tum volat et societatem diligit. alis et ro-
stro se defendit. cadauera et alia immu-
da non comedit geminos pullos nutrit.
supfluenta residens. umbram accipitris
de longe venientis inspicit quae videns
statim ad interiora foraminis fugiens se
abscidit sicut dicitur. glo. ibi. Oculi eius si-
cuit columba super rinos aquarum. Lan. v. c.
Et ut dicitur in viatico. Consta. sanguinez
haler medicinalis. Dicunt enim quod lagus
eius sub extra ala extractus et calidus o-
culis impositus seu instillatus dolorem mi-
tigat et sanat obralmiam oculorum. Similiter
ardentem quem de nido ejicit et pullos
ut ejiciant instruere consuevit. ut dicitur. Are-
sto. Columba pacis est nuncia simplicitatis
forma. natura munda. ple secunda. pi-
etas emula. societas amica. iniuria in
memor. que quanto est pennosior tanto fe-
cundior inuenies. Vnde columbae halentes per
pedes pennatos fere pullificant omni mem-
ori. Est autem columba naturaliter timida.
raro secura. nisi quis est in foramine petre
ibi aliqualiter requiescit. Est autem obli-
viosa et sublatis pullis damni sui im-
memor nescivit et pullificant in eodem
loco iterum non obmittit. ut dicitur. Iero.
Ita fulte est curiosa. nam sedens super arto
rem circumspicit et ad quam prem velit ten-
dere quasi deliterans collum vndeque circu-
flectit. sed sepe dum de volatu delibera. an
et atripiatur volatum sagitta eam transluo-
lat. et in propositum non perficit. quod diutius
fieri posuit in tempore congreuo non perficit.
ut dicitur Gregorius. Item ut dicunt in diebus per
ticularibus. Caro columbinus dura est ad
digerendum et viscosa. unde grossum dat nu-
trimenti maxime caro pulliculus. sed quoniam
volare incipiunt ratione motu et latronis mul-

tum amittunt te illa grauitate. et fit ca-
ro leuior et acceptabilior ad digerendum.
Quanto autem retusior tanto durior
et peior ad digerendum. et illaudabilius
generat corpori nutrimentum. Item co-
lumba aliquando inuenies dormita que ad
deceptionem silvestrii est instructa. nam
silvestribus se associans ad recte eas du-
cit et ut cautius eas decipiat cum illis in
trat alicupis recte et inuolui se primit
sub amicicie specie quasi ad pascua eos
allicit et sic pascendo ad laqueum et inter-
ritum eas trahit. Item in egypto et in
syria ut dicitur. Ambro. instruit columbat
littere sit gerula. prius ad priuiciam in
ternitatem. naturaliter enim diligit locum et
mansionem ubi primus est nutrita. et
quoniam deferatur ad longinquas per-
tes semper redit ad propria si liberata fuerit
restituta. Tali autem columbe cautus so-
let alligari littera sub ascella que dimis-
sa eleuat se in aera et nunquam cessat donec
redeat ad sue nativitatis prima loca sed
quoniam in via cognoscit ab hostibus et sagit-
ta impetratur. et per litteris quas defert iter
ficitur et vulneratur. et sic non sine periculis
est baula littere. quod frequenter littera
si portata est causa vel occasio mortis
sue.

Capitulum. VII

De coturnicibus.

Coturnices sunt quedam avicu-
le a sono vocis dicte quas greci
ortigias vocant. eo quod feruntur in
ortigia insula primovise. ut dicitur. Isi. He-
aves certa habent adueniendi tempora.
gregem faciunt et ducent. accipitrem te-
mentum. et quando accipitrem vident radium
de terra non surgunt. ideo etiam ortigo
metra dicuntur. habent autem heaves du-
ces sicut grues. Et ideo quod timent acci-
pitrem. cura est eis sollicitare duces per
quos cauent. prius discrimina ne ab acci-
pitre capiantur. Hec sola avis morbus
caducum patitur sicut et homo et passer.
Care trahens cum lassatur in aqua de-
scendit et unam alam erigens velum sibi
facit. cibos gratissimos habet semia re-
nenosa. propter quas causas veteres eas re-

sci phibuerunt. Elleborus enim est ci-
bus coturnicū qui si ab animali in mul-
ta q̄titate sumatur prnciosum est. nam
cum animalia latas habent venas; p̄ q̄s
desertur fumus vi ellebori cor subito in-
frigidat et mortificatur. Coturnices au-
tem venas habent strictas circa cor nō
fumus venenosus non habens liberū trā-
situm in stomacho remanet et ibi digeri-
tur et subtiliatur unde non leditur. Co-
turnices antem vulgari sermone curlei-
os vocamus a veloci cursu. citissime ei-
currunt super terram. speciem autem su-
am diligunt tales aues. et ideo vociferā-
do mutuo se requirunt. vt dicit Ambro.

Capitulum. VIII

De ciconia.

Ciconia vel ibis est avis fūrialis
que seipam purgat rostro suo.
quia q̄n ex ciboz multitudine sen-
tit le gravatam aquam marinam. intra-
se re colligit quam p̄ anum ad interiora
infundit. que remolliendo cibi cōpacti
duriciam mordicando. intesta sup sua
eject et emitit. Nec avis serpentum o-
uis rēscitur et ex eis gratissimam escam
referens pullis. vt dicit Ioh. Et dicitur
ciconia quasi cicantia qz cōquaciēte ro-
stro quasi cum cāna sonum facit. vt dicit
idem. veris est nuncia et in suo adūtu
p̄dicat nouitatē tempis. serpentibus
est inimica. rostro enim eos p̄cutit et. in-
terficit. et quādēq̄ deuorat et reglutit. hu-
manam frequētiā et societatem diligat
et ideo nidificare super domos ab homi-
nibus inhabitatas cōsuevit et nidum su-
um primū nisi fuerit coacta defaciēt non
dimittit sed in suo recessu cōtra hyemez
terra replet nidum suum et cū luto vgu-
las nidi et spinas compaginat ne aliq̄s
ventus tempestuosus ipm in hyeme teij-
ciat aut dissoluat. In reditu autē suo
in vere eundem locū occupat ab alijs ni-
dum occupare volentibus p̄tegit et defē-
dit. viuente femina mas causa coitusq̄
alia se non associat. sed quo ad nidum et
generationis officium feminine fidem ser-
uat. in qua si masculus aliquo casu adul-
terum cōcubitum p̄senserit. ultra secuz

non cohabitat. sed rostro si potest eam
transuerterat atq̄ necat. vt dicit Ambro.
Alias q̄n nido mas feminam non cal-
car et in cubando sup oua mas cū femi-
na vices mutat. pullos suos miro affici
diligit et custodit. et ex affiduo cubitu su-
per eos plumas perdit. pater quādō ē i
pascuis. mater in nido residet. et ecōuer-
so. quando reuertitur mas euolat semia
ad pascua et masculus nidum fouet. vt
dicit Ambro. ciconie maria transuolat.
et collecto agmle ad calidas regiones si-
mul volant. In suo autē discessu comi-
tes habent cornices que ipsas p̄cedunt
et quasi ciconijs ducatum plentes. con-
tra aues infestas eis p̄ viribus se opos-
nunt. vt dicit in exameron. Quāvis au-
tem venosa comedant vt ranas et ser-
pentes et hmoi. venenū tamen naturam
earū non superat nec immutat. iō eis est
refectio et nutrimentum qd̄ hominibus et
alijs animalibus est venenum. vi enī calor
qui in eoz interioribus dñiantur virtus
veneni extinguitur et supatur. Pullis
suis in senectute pascuntur. naz eximia pl
lis circa filios est pietas et ideo q̄tum
tempus expendunt in feribus educādis
tantum ipē a pullis suis vice reciproca
nutriuntur. vt dicit Ambro. quando ve-
ro pulli nascuntur. crura pedes et rostra ha-
bent ad modum cigni valde nigra. sed de-
posita paulatim nigredine. tubere tanto
plus incipiunt quanto quotidie plus se-
nescunt.

Capitulum. nonū

De cornice.

Cornix est avis annosa q̄ apud
latinos greco nomine appellat.
quam aiunt augures hominum
curas agere insidiari viae mōstrare fu-
tura p̄dicere. sed magni nephas est cre-
dere. q̄ deus consilia sua cornicibus ma-
nifestet. vt dicit Ioh. His inter multa
auspicia tribuit. vt etiam pluuias p̄ten-
dant vocibus iuxta illud virgili. Hunc
plena cornix pluuiam vocat improbato-
ce. Ast autem avis garrula et impia et in
colis vbi habitat nocua vt dicit idem.
Immidis pascitur et venenosis diu-

Liber.xii.

fime viuit, contra senectutē in pluma al-
tescit. s; s; carne strinsec^e & eo viuit diuini-
us plus denigrescit. Vulpem p ceteris a-
nimālibus odit, cōtra nīsūz et accipitrē
cōfigit vt di. **I**l. **A**st enī amis impro-
ba aquile & alijs pde amībus importuna-
nam aquilam quā tangere formidat gar-
itu & volatu inseguītur & infestat, sed d
sua improbitate non semp lucrū portat.
qr post longam aquile dissimulatōem ai-
liquando ab ea rostro pcutitur aut inter-
ficitur quando ei plus debito appropin-
quat. **D**e cornice autem dicit in exame-
ton. q; cornices ciconias cōducunt et di-
rigunt, & velut quibūdam turmis eas sti-
pantibus, eis turmatim se adiungūt et
contra alias aues ipsi ciconijs infestas
dimicantes, pprījs periculis aliena bel-
la suscipiūt, cuius iudiciū est. qr in illo
tempis inter uallo quo ciconie solent re-
cedere non repertūtur in locis cōsuetis
residere et qr cū vñlier reuertētes māise-
sta quadam sanguinis voce certisq; indi-
cis grauem se certaminū ostendunt cō-
fictum subiisse. **I**tem ibidem dicitur q;
admiranda est huius avis dēmētia, na-
cum parentes p longeau; senectutē plu-
marum tegmine & alarum regimine nu-
dari contingit, cornices iuniores pprījs
pennis eos fouent & collecto cito pascūt
quādo etiam penes earū senescūt, eos
fulcro alarum suarum subleuapti advo-
landum excitāt vt in pristinos v̄sus mē-
bra dissueta reuocent & reducant.

Capitulum.x.

Decoshop

Corvus siue corac a sono guttis
ris nomen habet. ut dicit **I**lli.
Corvus pullorum ora suorum hyani
ta respicit quibus cibis prius non minu-
strat nisi prius per pennatum nigredinez; per
prius coloris similitudinem recognoscatur. **P**ro
q[ue] vero nigrescere inspicit totis suis vi-
tibus deinceps eos pascit. ut dicit **I**lli.
Dicitur autem pulli coruorum rore celesti re-
sci q[ui]dam beneficio etatis non habent nimis
gras plumas. non enim prius escis sciz ca-
daveribus fetidis sed roris celestis bene-
ficio sustentantur. ut dicit **A**ugustinus. Petrus ei-

¶ In nomine Iesu enim non debet
proferri nisi hoc, quod videtur esse, et non est
eiusdem voluntatis, sed non reformatus a loco
suum, et non eis presentis esse de alieno genere
is fons Regis omnipotens posuit eum per
illis Iesu vero nomine.

corius in cadaveribus mortuorum loca oc-
culto, ut dicitur. **I**ssi et est avis clamorosa et
diversas format voces, solos enim inter a-
ves seraginta quatuor habet vocis mu-
tationes ut dicitur **F**ulgentius. **E**st etiam
avis tolosa res furtive subtrahens repo-
nens in locis abditis et absconditae. **E**st
etiam immunda avis cadaveribus insis-
dens et venenosis et rebus immundis
cibum querens. **E**t finis augures quaedam
vix pslaq*u* et diuinato*rum* halens, et iuso
apud gentiles corius inter volucres fu-
it apollini consecratus, ut dicitur **O**scar. **N**e
coruo autem dicitur **A**rest, li. vi. **S**emine cor-
uorum cubant super oua sole, et malculi defec-
teris cibum et pullificat plures pullos et
cubat diebus viginti et deinceps aliquos per
pter multitudinem, quae aues que multus
pullificant aliquos et excipiunt a se. **I**tez de-
cit idem li. viii. **C**orui niger pugnat cuius
asino et thauro et volat super ipsos et no-
cet eis peccatiendo cum rostro et pungit
oculos ipsorum. **I**tem ibidem. **C**orius ni-
ger est amicus vulpis, et propter hoc pugnat
cum aceloni et alijs bestijs ut iuuet vul-
pem. **I**tem ibidem. **C**orui pugnant pu-
gna forti et peccatiunt se ad iniuriam cuius ar-
mis, i.e. cum rostris vnguis et talis suis
victus oleredit victori Victoria forti, huc
usque **A**rest. **I**tem solus corius in medijs
estiuis fetuoribus contra naturam alias
auium ouat et pullificat fetus suos. **A**n-
de **P**etronius. **C**orius maturis frugibus
oua defecit et.

Capitulum xl

De cigno

Cignus latine olor dicitur grece.
eo quod totus albus sit i plumis suis
nisi nulli enim inueniuntur cignum
nigrum. Olor autem grece totum dicitur
latine, ut dicit Isi. Lignus autem canen-
do est dictus, eo quod carminis dulcedinem
modulatis vocibus fingit. Ideo autem
canit dulciter, quod collum longum et reles
sum habet et necesse est eructuantem vo-
cem per longum et flexuolum iter varias
reddere modulationes. Fertur autem in
yperboeis ptibus precinentibus cytha-
redis cigni pullos euolare de nidis rap-

te ad modum concinere. ut dicit Isido.
Sic autem Tar. et Ambro. Hautebo
ni flagiti ei ventus reputant. qdigni scz
in nauigio obuiant sicut ait Luni? Si
gnus in auspiciis semp letifissimus ales
hunc optant haute. qdigno se mergit in en
dis. et iō appollini fuit coelestratus. ut di
cit Tar. In aliis autem maxime est fortis
tudo. Lignus qdignus est in amore querit fe
minam. et ei p copleriorē colli blandis.
et quasi eam trahit ad se et cōiungit col
lum suis collo semine colligando. post co
itum vero femina pcutit mare et fugat ip
sum. balneat autem se masculus post coitū
filii feminā anteqz cibū sumat. Instante
autem morte p nna infixa cerebro canit
et contra alioz aiantiū cōsuetudinem p
gemitu cantū reddit. ut dicit Ambro.
plumam habet candidissimam omni ni
gredie vel colore aliquo impmixtā. car
nem vero habet nigrā et dīligendum
duram. rostrū cū quadā tuberositate vi
sum ab olfactu et gustu distinguente. col
lum hz intrinsecus valde nigrum et in
terioris densitati cū quo collo in profundū
merso cibū suū querit et incidit. duz sit i
ter pisces nutritus ipsoz nō comedit. iō
si panis vel esca sibi pfecta fuerit. pscib
ipm sequentibus ipse cedit. de herbis et
radicibus vīctū suū querit. pedes habet
nigros latos et clausos natatō valde ap
tos. quoz vno vtitur p remo in natādo.
alio p gubernaculo se regendo. Stagna
et lacus inhabitat. et secus aquas nidifi
cat. vbi sup pauca ligna plecta sup oua
cubat et pullificat. pullos solicite nutrit
et educat et eos rostro alis et sibulo prote
git et defensat. et si quis aduersus eos ap
propinquauerit inter pullos et appropin
quantibus opponere se et interponere nō
cessat. Quis est magne carnositatis ipso
derositatis corporis. et iō quietem diligit
et raro volat. volant autem cigni silvestres
volatu forti collis extēsis et pedibus ad
posterioris applicatis. sed nō sunt tā ma
gni corporis nec tante pinguedinis sicut
sunt domini qui iuxta holm habitacula
sunt nutriti. ut dicit Tar.

Capitulum XII

De culice

Culix est musca inodora ab acu/
eo dicta. eo qd sanguinem fugit
habet autem in ore fistulam admo
dum stimuli qd carnem terebrat et san/
guinē bibat ut dicit Isi. Reputat autem in
ter volatilia sicut et apis. cu tñ corp' re
mis hēat plures pedes hēatis. eo qd alas
hēat quibus volat. Veneras autem ex vā
poribus putridis de cadaveribz ac palu/
stribus locis et corruptis generatis. ex
continua alaz replicata pccusione in ae/
re strepitū generat et quasi stridet. Super
cadavera et vlcera libenter residet. equis
etiam vlcerosis valde nocet. strepitū et
morsu wormietes infestat et a reche eos ar
cer de nocte maxime circuulat et membra
quibus infidet terebrat atqz mordet
lucipeta est. qd lumen libenter videt. vñ
minus caute in candelā vel in ignē irra
ens se ob auditatem luminis vidende
cōburere sepe solet. hyrcinibus palen
dis summe valet. culices enim in aere vo
litantes ab hyrcinibus que venant mu
scas in aere pde gratissima reputantur
Dicunt autem culices sciniphes. i. musce
minutissime. sed aculeis pmo leste. scines
enim grece musca dr latine. vñ et dicit scis
nomia musca canina et hmoi muscis ter
ra egyptiorz pcusa est. ut dicit Isi. Est au
tem scinomia genus pessimi muscarum
agni corporis et lati ventris respectu muscas
cum alias et paru volatus sed magne te
nacitatis et adheretie in membris aianti
um in quibus infidet. In villis enim et pi
lis aialiu et maxime canu se immergit et
ibile occultans fugit sanguinē atqz bi
bit in tñ qd carnem vlcerat et corrodit ut
patet in antiquoz canu auribus qd co
rodit et vlcerant tales musce vñ non est
mirum si tales musce sint multis fetide
que ex tam fetidis et corruptis humoris
bus sint nutritae.

Capitulum XIII

De cicada

Cicada a canendo est dicta eoz
in exiguo gutture suo dulces fa
cit melodiam vel miram facit
silenciam. ut dicitur in exameron. Hec

Liber. XII.

medio estu quādo arbusta meridianis
caloribus rumpitūr. tanto cantum reso-
nat clariorem q̄sto sp̄m aereū tūc tēpis
attrahit puriorēm. teinde si quis cicadas
pfundat oleo statim necans. eoq̄ obstru-
ctis poris spiramen aereum haurire nō
valent. sed si quis statim his acetū super-
fundat. illico reuiniscunt eo q̄ vis aceti
aperit poros qui ex olei constrictione ob-
stiebantur. vt dicit Ambro.

Capitulum.xiii

Q De Fenice

FENIX vnica dicitur esse anis. et in
toto orbe terrarum singularis. uno
de et laici mirantur unde et apud
arates ybi nasci senit. i.e. singularis nun
cupatur. ut dicitur. **I**lli. De hac ave dicitur phi
losophus quod fenix est annis sine parvum
ciclo q̄d centenaria annis. quibus cōpletas
cum suū lentiū defectū nidi facit ex lig/
nis aromaticis et multum siccis que in
estate ex feruore solis flante fauorio ac
cendunt quibus iam accensis sponte ni
dum ingredit et ibidem inter ligna ardē
tia incineras. ex quo cinere infra tridu
um quidam vermiculus nascit qui pau
latim plumas recipiens in volucrem re
formatur. **I**dem dicit Ambro. i.e. exame
ron de fenicis humore siue cinere nou
singit. per ualatimq; adolescit et pcessu tē
poris alaz induit remigia atq; lauis spe
ciem reputatur. **E**st autem avis pulcherrima
pauori in plurimis simuluma solitudines
diligens. granis et fructibus mūdis ci
bum querens. de qua narrat alanus quod cū
onias sumimus pontifex in egypti ciuitate
egypti templū ad similitudinem tem
pli hierosolimorū edificasset. primo die
azimo et cū multa ligna aromatica super
altare congregasset et ignem ad offerendū
sacrificiū succendisset et descendit in medi
um rōgū talis avis que in igne sacrificij
statim in cinerē est redacta. remanente at
cinere et cum diligētia custodito de pice/
pto sacerdotis et reservato infra triduum
quidam vermiculus de pdcito cinere est
creatus qui tandem recipiens formam
avis ad similitudinem euolauit

Capitulū.xv

De Sche.

Grus de propria voce nomen accepit. tali enī voce sonat. et dicitur. **I**si. Est autem avis alarū magnarum et fortis volatus. Heris alta petens ut videat quas velit. pugnare regiones. ut dicitur in exameron. **E**sī ei avis diligens suam speciem et in societate vivens habens regem et ordine litterato volans. ut dicit Ambro. **D**uctor autē agminis quasi instigando et arguendo voce ad rectos volatus cogitat agmeni si forte raucescat succedit alia grus q̄ supplet idem officiū. **H**rues autem voce psonia terram petunt ut quiescant et cū sederint ad custodiām sui vigiliās ordinant ut alie securius conquietant. **V**igiles autem sup vnsū crūs stant directe et lapillū tenent in pede altero a crā suspensi vel eleuati. ut si casu aliquo dormierint p̄ casum lapilli excitentur ut dicit Brest. Item sunt grues in iuuentute cinerei coloris. sed ī ienectute q̄zto diutius viuunt tanto plus nigrescunt. si que illarum a societate oberrauerint vociferando perditas socias aduocant et req̄vunt. **G**rues etiam quando sup ea se reuidentem herodium vel accipitrem percipiunt rostrā sua superius erigunt et prout possunt cum rostri acumine se defendunt.

Capitulum.xvi.

Degallo

Gallus a castratione est vocatus
g Inter ceteras tantum aues hu-
ic soli testiculi admununtur. vere
res enim abscisos gallos vocauerunt. ut
dicit Isido. **P**egallo dicit Ali. ccx. li.
cap. iiii. Carnes gallorum crude et cali
de apposite super morsu; serpetis temunt
venenum. **A**et ad idem valet eius cere-
brum in potu sumptum. si quis eius pin-
guedine vel yscello iniunctus fuerit a pa-
theris et leonibus turrit. **S**i auro lique-
sceti ossa gallo; vel gallinarum amicet
consumunt illud in se vnde et os galli.

naceum aurum est venenum. et hoc est mixtus Gallus itaque est avis calide et sicca complexio. ideo multum habet audacie et animositas ppter quod contra suos aduersarios per suis viroribus audacter pugnat. et rostro ac calcaribus aduersarium impedit et lacerat. obtenta victoria statim cantat. Ante hunc autem cantet alis se verberat et seipm feriens ad canticum reddit aptiorem. In profundis horis noctis cantum solet emittere clariorum et valentiorum. sed circa tempus matutinum vocem format leuiorem. ut dicit Ambro. cristam rubam gestat in capite per corona qua amissa perdit audaciam et ad aggrediendum aduersarii ipsum efficit segniorem. zelat et diligit virores suas. et inuenito cito voce quadam eas vocat sibi subtrahit et eas reficiat atque pascat. pinguiorem et teneriorem quam plus diligit secum quietis gratia vici. nius collocat. et ipius presentiam circa se plus affectat. de manu cum ad pastum evolauerit. latus suu lateri ipsum primo applicat et per quosdam nutus ipsas ad sui copulam alicet et inuitat. et per ipsa tanquam zelotipus specialiter pugnat et appropinquantes gallos costio et calcaribus a se fugat. rostro impugnando terram percudit. et plumas circa collum erigit. ut se audacem faciat et pennas caude factu potest sursum ac teorium eleuat. ut sic aptus ad pluus se accingat lapidem periosum noleat et lecticili vel allectoriu calcedonio silencigunt et portant. quem rōne lapidis ut credunt quidam leo timet et abhorret. et maxime si fuerit albus. albū enim gallū leo formidat. ut dicit Plinius. Nostro et per dibus victimū querit. paleam et puluerem sulcat et reuerterat et inuenio grano ad gallinas vociferat et eas vocat. timent etiā gallus aquilam et accipitrem p̄dones ferre. quod tales p̄de aues volucribus in terra ranteam bulantibus infidian. et iō cū gallus sit valde acuti visus vnu oculū per vi etiū querēdo inferius deprimit. et aliis sursum ad aera dirigit. ut aduentus aquile vel accipitris peccat. quācū venientes a remotis viderit statim ad gallinas vociferat et fugies in tomibus rupib' ac se